## রচনা ও গবেষণায়

ড.এ এস এম হারুনুর রশীদ
মহিদুল ইসলাম
শ্যাম প্রসাদ চাকমা
মো. লোকমান আলম

## সম্পাদনায়

ড. মো. রফিকুল ইসলাম মন্ডল
মো. হাসান হাফিজুর রহমান

পাহাড়ী কৃষি গবেষণা কেন্দ্র, রাইখালী, রাঙ্গামাটি পার্বত্য জেলা
বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট

দ্বিতীয় প্রকাশ
নভেম্বর ২০১৬, অগ্রহায়ণ ১৪২৩
১৫০০ কপি

প্রথম প্রকাশ
মার্চ ২০১৬, চৈত্র ১৪২২

প্রকাশনায়
বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট

স্বত্ব সংরক্ষিত
বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট

মুদ্রণে
লুবনা প্রিন্টিং এন্ড প্যাকেজিং
৫৬ ভজহরি সাহা স্ট্রিট, নারিন্দা
ঢাকা-১১০০
ফোন : ৯৫৬৪৫৪০

মহাপরিচালক
বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট

## মুখবন্ধ

বাংলাদেশ কৃষি গবেষণা ইনস্টিটিউট বারি ড্রাগন ফল-১ নামে ড্রাগন ফলের একটি জাত সম্প্রতি অবমুক্ত করেছে।